• É Advogado de profissão, recebendo honorários como contraprestação dos 
serviços prestados;  

• Em Maio de 2017, a Ré solicitou os serviços do Autor para que este abordasse a 
empresa CETA – Engenharia e Construção, S.A, com vista à recuperação de 
créditos no valor de 40.576.720,00MT (quarenta milhões, quinhentos e setenta e 
seis mil e setecentos e vinte Meticais), tendo os honorários sido fixados em 
4.000.000,00MT (quatro milhões de Meticais); 

• O Autor fez uma interpelação extrajudicial à CETA, exigindo o pagamento do 
valor em dívida, advertindo que, caso o pagamento não fosse feito 
voluntariamente, seriam accionados os mecanismos judiciais, sendo imputadas à

[...]

empresa interpelada todas as despesas associadas às acções judiciais; 

• Intentou, depois, uma acção declarativa de condenação e no decurso desta foi 
alcançado acordo, homologado judicialmente, nos termos do qual a CETA se 

obrigava a pagar à Ebenézer Transportes EI  o valor 36.000.000,00MT (trinta e 
seis milhões de Meticais); este acordo não foi cumprido, razão pela qual foi 
intentada uma acção executiva, no decurso da qual a Ré prescindiu dos serviços 
do Autor, quando havia pago apenas 600.000,00MT (seiscentos mil Meticais) a 
título de honorários, faltando por pagar 3.400.000,00MT (três milhões e 
quatrocentos mil Meticais) 

Terminou pedindo a condenação da Ré no pagamento de 3.400.000,00MT (três milhões 

e quatrocentos mil Meticais) acrescidos de juros de mora até integral pagamento. 

Juntou os documentos de fls. 6 a 29. 

Citada a Ré, tempestivamente submeteu a sua contestação (fls. 38 a 41), na qual alegou, 

essencialmente que: 

• Nunca acordou com o Autor o pagamento de 4.000.000,00MT (quatro milhões de

[...]

Sobre a responsabilidade pelo pagamento de honorários: 

Analisando os autos, constata-se que as instâncias deram como provado o seguinte: 

• O Autor é Advogado de profissão. 

• A Ré detinha com a CETA, Engenharia e Construção, créditos no montante de 

40.576.720,00MT (quarenta milhões, quinhentos e setenta e seis mil e setecentos 

e vinte Meticais); 

• Por falta de pagamento, a Ré celebrou com o Autor um contrato de prestação de 

serviços para a cobrança da dívida; 

• Na sequência desse contrato, o Autor deduziu uma acção cível contra a CETA, 

que correu termos na Secção Comercial do Tribunal Judicial da Província de

[...]

Não é de acolher o pedido do recorrente. 

Decisão: 

Procede o recurso e revoga-se o acórdão recorrido, repristinando-se a decisão da primeira 

instância, isto é, vai a Ebenézer Transportes EI condenada no pagamento ao autor, Paulino 

Salilete Macie, do valor de 3.400.000,00MT (três milhões e quatrocentos mil Meticais) 

acrescido de juros legais até integral pagamento. 

Custas pela recorrida. 

Maputo, 18 de Dezembro de 2023 

Assinado: Adelino Manuel Muchanga, Matilde Augusto Monjane Maltez de Almeida e 

Henrique Carlos Xavier Cossa - Venerandos Juízes Conselheiros.